इस कारण
आपकी अन्तरंग श्रद्धा कुछ और बाहर में वेष कुछ -- यह स्थिति
आपको असह्य हो गयी | अतः अन्तरंग में अत्यन्त मनोमन्थन के पश्चात्
सम्प्रदाय के परित्याग का निर्णय लिया।

परिवर्तन के लिये योग्य स्थान की खोज करते-करते सोनगढ़ आकर
वहाँ स्टार ऑफ इण्डिया' नामक एकान्त मकान में महावीर प्रभु के

जन्मदिवस, चैत्र शुक्ल 13, संवत् 1991 (दिनांक 16 अप्रैल 1935) के

दिन दोपहर सवा बजे सम्प्रदाय का चिह्न मुँह पट्टी का त्याग कर दिया
और स्वयं घोषित किया कि अब मैं स्थानकवासी साधु नहीं; मैं
सनातन दिगम्बर जैनधर्म का श्रावक हूँ। सिंह-समान वृत्ति के धारक
इन महापुरुष ने 45 वर्ष की उम्र में महावीर्य उछाल कर यह अद्भुत
पराक्रमी कार्य किया।

यह मड़ल गुरुवाणी, देश-विदेश के समस्त
मुमुश्षु मण्डलों में तथा लाखों जिज्ञासु मुमुश्षुओं के घर-घर में गुंजायमान
हो रही है। इससे इतना तो निश्चित है कि भरतक्षेत्र के भव्यजीवों को

पञ्चम काल के अन्त तक यह दिव्यवाणी ही भव के अभाव में प्रबल

निमित्त होगी।
इन महापुरुष का धर्म सन्देश, समग्र भारतवर्ष के मुमुक्षुओं को

नियमित उपलब्ध होता रहे, तदर्थ सर्व प्रथम विक्रम संवत् 2000 के माघ
माह से (दिसम्बर 1943 से) आत्मधर्म नामक मासिक आध्यात्मिक
पत्रिका का प्रकाशन सोनगढ़ से मुरब्बी श्री रामजीभाई माणिकचन्द दोशी

के सम्पादकत्व में प्रारम्भ हुआ, जो वर्तमान में भी गुजराती एवं हिन्दी
भाषा में नियमित प्रकाशित हो रहा है ।

अरे! मूल दिगम्बर जैन भी सच्चे अर्थ में दिगम्बर जैन बने।

श्री दिगम्बर जैन स्वाध्यायमन्दिर ट्रस्ट, सोनगढ़ द्वारा दिगम्बर आचार्यों
और मान्यवर, पण्डितवर्यों के ग्रन्थों तथा पूज्य गुरुदेवश्री के उन ग्रन्थों पर

हुए प्रवचन- ग्रन्थों का प्रकाशन कार्य विक्रम संवत् 1999 (ईस्वी सन्
1943 से ) शुरु हुआ। इस सतूसाहित्य द्वारा वीतरागी तत्त्वज्ञान की देश-
विदेश में अपूर्व प्रभावना हुई, जो आज भी अविरलरूप से चल रही है।

परमागमों का गहन रहस्य समझाकर कृपालु कहान गुरुदेव ने अपने पर
करुणा बरसायी है| तत्त्वजिज्ञासु जीवों के लिये यह एक महान आधार

है और दिगम्बर जैन साहित्य की यह एक अमूल्य सम्पत्ति है।
ईस्वीं सन् 1962 के दशलक्षण पर्व से भारत भर में अनेक स्थानों पर

पूज्य गुरुदेवश्री द्वारा प्रवाहित तत्त्वज्ञान के प्रचार के लिए प्रवचनकार
भेजना प्रारम्भ हुआ। इस प्रवृत्ति से भारत भर के समस्त दिगम्बर जैन

समाज में अभूतपूर्व आध्यात्मिक जागृति उत्पन्न हुई। आज भी देश-
विदेश में दशलक्षण पर्व में सैकड़ों प्रवचनकार विद्वान इस बवीतरागी
तत्त्ज्ञान का डंका बजा रहे हैं।

बालकों में तत्त्वज्ञान के संस्कारों का अभिसिंचन हो, तदर्थ सोनगढ़

में विक्रम संवत् 1997 (ईस्वीं सन् 1941 ) के मई महीने के ग्रीष्मफकालीन
अवकाश में बीस दिवसीय धार्मिक शिक्षण वर्ग प्रारम्भ हुआ, बड़े लोगों

के लिये प्रौढ़ शिक्षण वर्ग विक्रम संवत् 2003 के श्रावण महीने से शुरु
किया गया।

सोनगढ़ में विक्रम संवत् 1997 - फाल्गुन शुक्ल दूज के दिन नूतन